
 

 

 

 
 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 

 

31.03.2025 № 301-п 
г. Нефтеюганск 

 

 

О проведении тестирования на знание русского языка, достаточного для 

освоения образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, иностранных  граждан и лиц без 

гражданств на территории города Нефтеюганска 

 

 В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 4 марта 2025 года № 170 «Об утверждении Порядка проведения в 

государственной или муниципальной общеобразовательной организации 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», от 4 марта 

2025 года № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458» (далее – 

Порядок), на основании приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 27 марта 2025 года № 10-П-653 «О 

проведении тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», приказываю: 

 1.Отделу общего образования (Н.В. Фомина) обеспечить координацию 

деятельности МБОУ «СОШ №10» (Т.А. Синдякова) в качестве пункта 

прохождения тестирования на знание русского языка, достаточного для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на 

территории города Нефтеюганска. 



 

 2.Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

отдельных предметов №10» (Т.А. Синдякова) обеспечить функционирование 

пункта прохождения тестирования на знание русского языка, достаточного для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на 

территории города Нефтеюганска (далее – ППТ), с учетом требований 

действующего Порядка, в том числе по:  

 2.1.размещению информации о датах проведения тестирования, 

демонстрационных вариантов диагностических материалов для проведения 

тестирования, критериев оценивания выполнения заданий устной и письменной 

части тестирования. 

 2.2.проведению тестирования, соблюдая требования к оснащению 

оборудованием, позволяющим осуществлять видео и аудиозапись.  

 2.3.использованию ППТ необходимого оборудования, в том числе 

применяемого при проведении государственной итоговой аттестации 

обучающихся. 

 2.4.обеспечению изолирования аудиторий для проведения тестирования 

от аудиторий, не используемых во время проведения тестирования. 

 2.5.созданию комиссии по проведению тестирования в составе 

председателя, членов комиссии (не менее 3-х человек), в том числе с учетом 

необходимости привлечения технических специалистов, наблюдателей, 

вспомогательного персонала. 

 2.6.передаче сведений о результатах тестирования в образовательную 

организацию, в которую иностранный гражданин и (или) лицо без гражданства 

подал заявление о приеме на обучение (в течение 3-х рабочих дней со дня 

прохождения тестирования). 

 2.7.хранению в образовательной организации, на базе которой 

функционирует ППТ, всех материалов тестирования, включая письменные 

работы, аудиозаписи устных ответов, видеозаписи тестирования, результаты 

тестирования, ведомости, протоколы проведения тестирования, иное. 

 2.8.соблюдению информационной безопасности и конфиденциальности 

при работе с диагностическим инструментарием. 

 2.9.тиражированию диагностических материалов с учетом требований 

информационной безопасности и конфиденциальности. 

 2.10.проверке результатов тестирования членами комиссии по 

проведению тестирования с учетом критериев оценивания выполнения заданий 

устной и письменной части тестирования. 

 3.Возложить ответственность на руководителя муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 

№10» (Т.А. Синдякова) за: 

 3.1.разработку соответствующих локальных актов. 



 

 3.2.обеспечение информационной безопасности и  конфиденциальности 

при работе с диагностическим инструментарием. 

 3.3.проведение тестирования в соответствии с Порядком, включая в том 

числе проведение инструктажа иностранных граждан и (или) лиц без 

гражданства, а также их информирование о процедуре и форме проведения 

тестирования, продолжительности тестирования, формирование протокола 

проведения тестирования, обеспечение информационной безопасности при 

работе с диагностическим инструментарием, обеспечение объективного 

оценивания членами комиссии по проведению тестирования, передачу 

сведений о результатах тестирования в образовательную организацию, в 

которую иностранный гражданин и (или) лицо без гражданства подал 

заявление о приеме на обучение (в течение 3-х рабочих дней со дня 

прохождения тестирования), за учет сведений о результатах тестирования, за 

хранение материалов тестирования. 

 3.4.сбор и учет сведений по каждому иностранному гражданину и (или) 

лицу без гражданства, принимаемому на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в электронном виде, ежемесячно, начиная с 15 апреля 2025 года. 

 4.Руководителям общеобразовательных организаций, руководителю 

частного общеобразовательного учреждения «Нефтеюганская православная 

гимназия» (А.И. Быкасов), в которые иностранный гражданин и (или) лицо без 

гражданства подал заявление о приеме на обучение, обеспечить принятия 

решения о зачислении в общеобразовательное учреждение с учетом сведений о 

результатах тестирования. 

 5.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента Н. А. Скокову.  
 

 

Директор департамента                             Д.В. Бородин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Лист согласования 

к проекту приказа департамента образования администрации города 

Нефтеюганска  

«О проведении тестирования на знание русского языка, достаточного для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, иностранных  граждан и лиц без гражданств на 

территории города Нефтеюганска» 

 

1.   Визы: 

 

Заместитель директора  

 

 

 Н.А. Скокова 

Начальник отдела общего 

образования 

 

 Н.В. Фомина 

 

2. Проект разработан специалистом-экспертом отдела общего образования М.Н. 

Исламовой ____________ 

 

 

Тел: 23 48 46 

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.Рассылка: 

ОУ - 16 экз. 


